Veniturile din partea clientilor externi
30 septembrie

2017

30 septembrie
2016

Romania   387.010  295.102
Italia   8.213  -
Republica Moldova   6.131  5.380

Total venituri in restaurant   401.353   300.482

Informatiile privind veniturile prezentate mai sus se bazeaza pe locatia clientilor.

ANEXA 2

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU PERIOADA 1
IANUARIE 2017 PANA LA 30 SEPTEMBRIE 2017

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU PERIOADA 1 IANUARIE 2017 PANA LA 30 SEPTEMBRIE

2017

39

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU PERIOADA 1 IANUARIE 2017 PANA LA 30 SEPTEMBRIE
2017

(mii RON)
   SFG

ARS pentru perioada
1 ianuarie - 31 mai

2017

Eliminarea
tranzactiilor

in cadrul grupului

Efect
alocare

pret
achizitie  Pro forma

   (a)  (b)  (c)  (d)  (e) = (a)+(b)+(c)+(d)

Vanzari in restaurante   401.353  45.630  (1)  -  446.982

Cheltuieli in restaurante

Cheltuieli cu alimente si materiale   144.052  12.530  (2)  -  156.580
Salarii si beneficii ale angajatilor   76.660  11.765  -  -  88.425
Chirii   28.490  3.897  -  -  32.387
Redevente   22.958  2.682   -   -   25.640
Publicitate   20.807  2.517  (21)  -  23.303
Alte cheltuieli de exploatare, net   31.190  4.286  22  -  35.498
Depreciere si amortizare   8.580  1.467  -  421  10.468

Profitul din exploatare al restaurantelor   68.616  6.486  -  (421)  74.681

Cheltuieli generale si administrative, net   24.491  4.372  -  -  28.863

Profit din exploatare   44.125  2.114  -  (421)  45.818

Costuri financiare   1.152  198  -  -  1.350
Venituri financiare   129  6  -  -  135

Profit inainte de impozitare

 43.102  1.922  -  (421)  44.603

Cheltuiala/(credit) cu impozitul pe profit

 2.135  553  -  -  2.688

Profitul perioadei

 40.967  1.369  -  (421)  41.915

Atribuibil:

 40.818  1.369  -  (421)  41.766

Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera

 149  -  -  -  149

   -

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU PERIOADA 1 IANUARIE 2017 PANA LA 30 SEPTEMBRIE

2017

40

(mii RON)
   SFG

ARS pentru perioada
1 ianuarie - 31 mai

2017

Eliminarea
tranzactiilor

in cadrul grupului

Efect
alocare

pret
achizitie  Pro forma

   (a)  (b)  (c)  (d)  (e) = (a)+(b)+(c)+(d)

Alte elemente ale rezultatului global

Alte elemente ale rezultatului global de clasificat in contul de
profit si pierdere in perioade ulterioare (net de impozite)

Diferente de curs valutar la conversia operatiunilor din
strainatate

(23)
-  -  -  (23)

Total rezultat global al perioadei, net de impozite

 40.944  1.369  -  (421)  41.892

Atribuibil:

Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera

 40.795  1.369  -  (421)  41.743

Intereselor care nu controleaza

 149  -  -  -  149

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU PERIOADA 1
IANUARIE 2017 PANA LA 30 SEPTEMBRIE 2017

41

1. SCOPUL INFORMATIILOR FINANCIARE CONSOLIDATE PRO FORMA

Aceste informatii financiare consolidate pro forma au fost intocmite pentru a ilustra performanta

operationala consolidata a Grupului pentru perioada de noua luni incheiata la data de 30

septembrie 2017, ca si cum infiintarea Sphera si aportul actiunilor in USFN si ARS in cadrul

Sphera a avut loc la data de 1 ianuarie 2017.  (Pentru vanzarea actiunilor detinute de USFN in